15-02-2024 23:50:31

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os motoristas que necessitam embarcar ou desembarcar pessoas/passageiros, principalmente motoristas de
aplicativos e taxistas, no terminal central de ônibus coletivo urbano pelo acesso da Av. João Pessoa, estão sendo
diariamente autuados em razão da falta de uma faixa destinada ao embarque e desembarque de passageiros. É de
notório conhecimento que no local em comento durante horário comercial é praticamente impossível estacionar, não
havendo outra opção se não estacionar nas vagas de carga e descarga ou na faixa da esquerda limítrofe com o passeio
terminal central de ônibus coletivo, fazendo necessária a implementação em comento.

Implementar faixa de embarque e desembarque de passageiros na entrada do terminal central de ônibus pela
Av. João Pessoa, para oferecer tranquilidade, agilidade, segurança e evitar multas de trânsito aos motoristas de
aplicativos, taxistas e demais usuários da via pública durante o embarque e desembarque.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-12-2018

AVENIDA JOÃO PESSOA, MARTINS, 38.400-338, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SINALIZAÇÃO - IMPLANTAÇÃO DE VAGAS PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE Nº 8243/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 36, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Michele Bretas

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Michele Bretas

AVANTE

Nome Quantidade

Ver. Michele Bretas 1

1Total